
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 1 
 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 1/2025      10 de janeiro de 2025         2        

 
 
PORTARIA Nº 1, DE 07 DE JANEIRO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe a 
Resolução N.º 11/2016, do Colegiado Pleno; CONSIDERANDO a solicitação apresentada no processo n.º 23096.000426/2025-11, 
resolve: 
  
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 147, de 30 de dezembro de 2024, que compõe os Setores de Apoio Local do NAI nos 
Campi da UFCG, DISPENSANDO a servidora Maria Verônica do Nascimento Fernandes Santos, mat. SIAPE 1618459, Assistente Social, 
da função de Coordenadora do NAI-Sede, bem como DESIGNAR a servidora Maria Betânia Gama dos Santos, SIAPE nº 1121229, 
Professora de Magistério Superior,  para atuar na função de Coordenadora do NAI-Sede, a contar do dia 15 de agosto de 2024, 
conforme Portaria SRH/R Nº 1.651. Desta forma, a referida comissão terá a seguinte composição: 
 

NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO - UFCG  

NAI - CUITÉ (Centro de Educação e Saúde - CES) 

 Servidor(a) Matrícula 

Maria Francisca Máximo Dantas (Assistente Social - Coordenação NAI-CES) 1159117 

Hoverdiano Cesar Pereira Caetano ( Professor de Libras) 1066029 

Eliane Medeiros Costa (Psicóloga) 1876491 

Rodolfo Carvalho Cavalcanti (Tradutor e Intérprete de Libras) 3050135 

Givanilson Brito de Oliveira 2621332 

NAI - SEDE (Campina Grande) 

Servidor(a) Matrícula 

Maria Betânia Gama dos Santos (Professora de Magistério Superior - Coordenação NAI-Sede) 1121229 

Vânya Araújo da Silva (Assistente Social) 1999058 

Euclismária Alves Barreiro de Carvalho (Psicóloga) 1936526 

Severino Marte da Silva (Revisor de Texto Braille) 2375128 

Elias Ribeiro Duarte (Técnico em Assuntos Educacionais) 3290406 

NAI - PATOS (Centro de Saúde e tecnologia Rural - CSTR) 

Servidor(a) Matrícula 

Julyane Kallyanda Alves Pereira (Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Coordenadora do NAI-CSTR) 1086950 

Joana Dark Andrade de Souza (Pedagoga) 1088243 

Gabriela de Oliveira Borges (Assistente Social) 1147058 

Crisley Vieira de Sousa (Técnica em Assuntos Educacionais) 3312217 

NAI - SOUZA (Centro de Ciências Jurídicas e Sociais - CCJS) 

Servidor(a) Matrícula 

Thales Fabrício da Costa e Silva (Psicólogo - Coordenador do NAI-CCJS) 2296655 

Laiane Elias Dantas Marques (Assistente Social) 3290186 

Aline Araújo de Oliveira Barbalho (Revisora de Textos Braille) 3212804 

NAI - SUMÉ ( Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido - CDSA) 

Servidor(a) Matrícula 

Geonara de Souza Oliveira ( Tradutora e Intérprete de Linguagem de Sinais - Coordenadora do NAI-CDSA) 3210395 

Alesandra Bandeira Porfírio Medeiros (Técnica em Assuntos Educacionais) 1027444 

Lays Andrade de Sá (Psicóloga) 2390901 

Kécia Vieira dos Santos (Assistente Social) *Exercício provisório no Campus Campina Grande 3210474 

NAI - CAJAZEIRAS (Centro de Formação de Professores - CFP) 

Servidor(a) Matrícula 

 Emellyne Lima de Medeiros Dias Lemos – (Professora de Magistério Superior - Coordenadora do NAI-CFP) 1251671 

Maria Sueli Santos Albano (Assistente Social) 2024403 



 

 

Fernando Maia De Lima (Assistente Social) 1057722 

Valéria Andrade Da Silva (Psicóloga) 1184389 

Isabel Dos Santos Dantas (Técnica em Assuntos Educacionais) 3312208 

Janai Érica Santos Da Silva (Tradutora Intérprete de Libras) 2993679 

Natália Diniz Silva (Tradutora Intérprete de Libras) 2376309 

Rian Vieira De Melo Carneiro Pontes (Transcritor de Sistema Braille) 2379016 

NAI - POMBAL (Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA) 

Servidor(a) Matrícula 

Valeska Soares do Nascimento (Psicóloga) 1218696 

Anielle Bruna Fonseca lopes (Técnica em Assuntos Educacionais - Coordenadora do NAI-CCTA) 3222075 

Leidiane Torres Sales (Assistente Social) 1090918 

Maria Auxiliadora Costa Dias ( Bibliotecária) 1717413 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ANTONIO FERNANDES FILHO 
Reitor 

 

  
 
PORTARIA Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2025 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º 
do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, e conforme solicitado no processo SEI n.º 23096.078410/2024-25, 
resolve:  
 
Art. 1º Designar o servidor JOHN ELTON DE BRITO LEITE CUNHA, Matrícula SIAPE Nº 1955268, Professor do Magistério Superior, 

lotado na UAEP/CDSA, para atuar como COORDENADOR TITULAR, do TED da entidade descentralizadora - Ministério do Meio 

Ambiente e Mudança do Clima – MMA, cujo objeto é  “Desenvolver, fazer manutenção e atualizar o Sistema de Alerta Precoce de 

Seca e Desertificação, conforme preconiza a Lei 13.153/2015, e implementar um Sistema de Monitoramento do Plano de Ação 

Brasileiro de Combate à Desertificação e Mitigação dos Efeitos da Seca (2º PAB-BRASIL)”, durante o período de 18 de dezembro de 

2024 a 18 de dezembro de 2025. 

 
Art. 2º Designar o servidor THIAGO EMMANUEL PEREIRA CUNHA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2337723, Professor do Magistério 
Superior, lotado na UASC/CEEI, para atuar como COORDENADOR SUBSTITUTO, do TED da entidade descentralizadora - Ministério do 
Meio Ambiente e Mudança do Clima – MMA, cujo objeto é  “Desenvolver, fazer manutenção e atualizar o Sistema de Alerta Precoce 
de Seca e Desertificação, conforme preconiza a Lei 13.153/2015, e implementar um Sistema de Monitoramento do Plano de Ação 
Brasileiro de Combate à Desertificação e Mitigação dos Efeitos da Seca (2º PAB-BRASIL)”, durante o período de 18 de dezembro de 
2024 a 18 de dezembro de 2025. 
 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VIVIANE GOMES DE CEBALLOS 
Reitora em Exercício 

 

 
 
PORTARIA Nº 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2025 
 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º 
do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 
93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, e conforme solicitado no processo SEI n.º 23096.078423/2024-02, 
resolve:  
 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 1/2025      10 de janeiro de 2025         2       



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 1/2025      10 de janeiro de 2025         3       

 
 
Art. 1º  Designar o servidor  JOHN ELTON DE BRITO LEITE CUNHA,  Matrícula SIAPE Nº 1955268,  Professor do Magistério Superior, 
lotado na UAEP/CDSA,  para atuar como  COORDENADOR TITULAR, do TED  da entidade descentralizadora - Superintendência do 
Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, cujo objeto é  “Aperfeiçoar a plataforma de monitoramento socioambiental do 
Observatório da Caatinga e Desertificação (OCA), implementando novas funcionalidades, metodologias de monitoramento, 
integração com bancos de dados, ferramentas de análise e visualização, e mecanismos de comunicação acessíveis”, durante o 
período de dezembro de 2024 a dezembro de 2025. 
 
Art. 2º Designar o servidor THIAGO EMMANUEL PEREIRA CUNHA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2337723, Professor do Magistério 
Superior, lotado na UASC/CEEI, para atuar como COORDENADOR SUBSTITUTO, do TED da entidade descentralizadora -
 Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, cujo objeto é  “Aperfeiçoar a plataforma de monitoramento 
socioambiental do Observatório da Caatinga e Desertificação (OCA), implementando novas funcionalidades, metodologias de 
monitoramento, integração com bancos de dados, ferramentas de análise e visualização, e mecanismos de comunicação acessíveis”, 
durante o período de dezembro de 2024 a dezembro de 2025. 
 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VIVIANE GOMES DE CEBALLOS 

Reitora em Exercício 

 

  
PORTARIA Nº 4, DE 04 DE JANEIRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme solicitado no 
processo administrativo n.º 23096.000795/2025-04, resolve:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Concurso e 
Seleção (CCS), responsável pela coordenação dos trâmites relativos ao Concurso de Remoção de Servidores Técnico-Administrativos 
em Educação da UFCG, edital nº 01/2025, com previsão de realização em janeiro de 2025.  
 
1. SELMA FERREIRA TORQUATO - Matr. 331592- Presidente 

2. HARRISSON EMANUEL GRIGORIO DA SILVA - Matr. 1517848   

3. JANDMARA DE OLIVEIRA LIMA LIRA - Matr. 2501720 

4. ALBERNES ALCANTARA DE MACEDO  - Matr. 1832212 

5. IANNA DUARTE KOBAYASHI DE SOUZA - Matr. 1642464 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VIVIANE GOMES DE CEBALLOS 
Reitora em exercício 

 
 

 
 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz De Luna Gurgel 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
Publicado em 10 de janeiro de 2025 


